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1 VÝCHODISKA, CÍL PRÁCE

Voda, a zvláště pak kapalná voda, je ve vesmíru obrovskou vzácností. Pro existenci života je
však naprosto nezbytná. Je tedy jisté, že život na naší planetě, možná unikátní, ale
přinejmenším výjimečný a drahocenný klenot, stojí a padá s vodou. Proto je velmi
zneklidňující a nepochopitelná rostoucí míra znečištění vody a veškeré přírody člověkem, ať
už vlivem automobilové dopravy a kyselých dešťů, průmyslu či zemědělství. Dobrá zpráva je,
že lidstvo začíná brát vážně zodpovědnost za své chování. Uvědomuje si, že tak, jak jsou
spolu svázány jednotlivé složky životního prostředí, je s nimi svázán i člověk, organismus
chodící po pevné zemi, tvořený zejména vodou a dýchající vzduch. Proto již lidé začali
vyvíjet snahu mít svůj podíl na výskytu nežádoucích látek v přírodních vodách i celém
životním prostředí pod kontrolou. Jeho monitoring je nedílnou součástí této snahy.
Průzkumů o kvalitě přírodních povrchových vod v České republice již bylo provedeno
mnoho, včetně absolventských prací na PřF UK. Namátkou třeba práce o Rakovnickém
potoku (ŠVÁCHOVÁ, 1995), říčce Blšance (SVITÁKOVÁ, 1999), říčce Šlapance (JUDOVÁ,
2003). Z prací zabývajících se většími toky lze uvést např. sledování kvality povrchových vod
v povodí Sázavy (BRZÁKOVÁ, 1996).
V této práci jsem se zabýval sledováním vybraných parametrů Stržského potoka
nacházejícího se v celé své délce v CHKO Žďárské vrchy. Pramení v lese 2 km jižně od
Žákovy hory, známé přírodní rezervace, tedy v místech nepříliš znečištěných člověkem.
Protéká obcí Cikháj a Světnov, za kterou se na něm rozkládá přehrada Strž. Z ní vytéká do
zemědělsky využívaných oblastí a protéká přírodní rezervací Louky u Černého lesa. Za ní leží
na Stržském potoku rybník Konvent, ze kterého teče pouze asi 200 m do Bránského rybníka,
který se nachází na řece Sázavě. Celková délka toku je přibližně 11 km. Stržský potok je pro
Správu CHKO Žďárské vrchy obzvláště zajímavý, protože na konci obce Světnov, před ústím
kanalizace do potoka i za ním, žije vzácná mihule potoční. Z tohoto důvodu budu v průběhu
konání práce sledovat určené parametry kvality vody právě na tomto potoku, zejména pod
obcí Světnov.
Po dohodě se Správou CHKO Žďárské vrchy bylo rozhodnuto, že budu na Stržském
potoku provádět odběry na čtyřech různých místech vždy po dvou týdnech a posléze
v laboratoři stanovovat následující parametry vody:
• kyselost vody,
• specifická vodivost,
• tvrdost vody,
• chemická spotřeba kyslíku,
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• koncentrace rozpuštěných fosforečnanů,
• koncentrace dusičnanů.

Cílem práce tedy je sledovat v pravidelných dvoutýdenních intervalech na Stržském
potoku šest jmenovaných parametrů, a to od podzimu 2007, kdy mohu na zadaném tématu
začít pracovat, až do jara 2008, kdy je potřeba prezentovat výsledky.
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2 TEORETICKÝ ÚVOD

V přírodních povrchových vodách se stanovuje celá řada látek. Úplný rozbor zahrnuje
stanovení více než třiceti parametrů (HORÁKOVÁ et al., 1986, str. 45–46), běžně se však dělají
rozbory zkrácené podle potřeb zákazníka či podle účelu, ke kterému má analýza sloužit.
Z výsledků takových rozborů lze usoudit, zda se voda hodí k navrženému průmyslovému
využití. A také, jelikož se do vodního toku z krajiny, kterou protéká, mnoho látek rozpouští, je
znečištění vody indikátorem znečištění celého ekosystému. V následujících oddílech popíši
princip stanovení všech šesti parametrů, které jsem na svých vzorcích sledoval.

2.1 Kyselost vody

Kyselost vody je číselně vyjádřena záporným dekadickým logaritmem aktivity
hydroxoniových kationtů a značí se pH

+
3H O

pH log= − a (2.1)

Teoreticky je v čisté vodě pH = 7,0, v neznečištěných přírodních vodách je ale nižší. Je to
způsobeno reakcí vody s atmosférickým oxidem uhličitým (REEVE, 2002, p. 55–56)

+ – + 2–
2 2 3 3H O + CO H + HCO 2 H + CO (2.2)

Přírodní voda, která je v rovnováze s atmosférou, má pH = 5,6. Vlivem kyselých dešťů
(popsány v oddíle 2.6) však může hodnota pH klesnout i níž. Jde o je jev zvaný acidifikace
(BRANIŠ et al., 2004, str. 5 a 22). Naopak, voda znečištěná kationty kovů bude mít pH vyšší,
protože v reakci mezi vodou a atmosférickým oxidem uhličitým již nefigurují hydroxoniové
kationty (REEVE, 2002, p. 56). Z kationtů kovů bývá ve vodách nejvíce zastoupen Ca2+ a voda
jimi znečištěná je označována jako tvrdá (popsáno v oddíle 2.3)

2+ 2– 2+ – –
3 2 3Ca + CO + H O Ca + HCO + OH (2.3)

Všechny tyto situace, i některé další, shrnuje obr. 2.1.

Teoretický úvod 8

Obr. 2.1 Typické hodnoty pH přírodních vod (upraveno dle REEVE, 2002, p. 56)

Hodnotu pH může dále ovlivnit vyšší koncentrace huminových látek a solí podléhajících
hydrolýze, odčerpání CO2 fotosyntézou aj. (HOFMANN et al., 1965, str. 92). Jde o důležitý
ukazatel kvality vody, protože ovlivňuje rychlost chemických reakcí, dostupnost živin,
aktivitu těžkých kovů a jiných prvků (JUDOVÁ, 2003, str. 58).
Hodnotu pH vody lze měřit kolorimetricky, s použitím acidobazických indikátorů, jejichž
zbarvení závisí na hodnotě pH roztoku, ale přesnější je měření potenciometrické (HORÁKOVÁ
et al., 1986, str. 79). Ke stanovení se používá kombinovaná elektroda obsahující iontově
selektivní skleněnou elektrodu a referentní argentchloridovou či kalomelovou elektrodu.

2.2 Specifická vodivost vody

Látky, které ve vodě disociují na ionty, se nazývají elektrolyty. Ionty, coby částice
s elektrickým nábojem, mohou přenášet elektrický proud. Stane-li se voda obsahující ionty
součástí elektrického obvodu, bude elektrický proud vést. Změří-li se schopnost vody vést
elektrický proud, získá se informace o celkovém množství iontů v této vodě obsažených. Tuto
schopnost nazýváme vodivost (konduktance). Její velikost závisí na množství částic
elektrolytu (jde o vlastnost extenzivní) a stupni jeho disociace, na elektroforetické
pohyblivosti a nábojovém čísle všech přítomných iontů a dále na teplotě roztoku (HORÁKOVÁ
et al., 1986, str. 74).
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 Vodivost, G, je rovna převrácené hodnotě odporu, R. Její jednotkou je 1 S (Siemens, Ω–1).
Měří se mezi dvěma elektrodami o geometrické ploše A, mezi nimiž je vzdálenost L. Prostor
mezi nimi se nazývá vodivostní cela. Potom platí, že

L
AG ⋅= κ (2.4)

kde κ je specifická nebo též měrná vodivost (konduktivita). Je-li [A] = cm2 a [L] = cm, pak
[κ] = S m–1. Tato veličina charakterizuje daný roztok. Nezávisí na jeho objemu mezi
elektrodami, tedy na množství částic přítomných elektrolytů mezi elektrodami, ale pouze na
jejich koncentraci (jde o vlastnost intenzivní). Pomocí specifické vodivosti lze tedy účinně
srovnávat schopnost různých roztoků vést elektrický proud a tedy i koncentraci iontů
přítomných v těchto roztocích.
Výraz (2.4) lze přepsat následovně

A
LG ⋅=κ (2.5)

Podíl AL se značí Θ, má rozměr reciprokých jednotek vzdálenosti a nazývá se konstanta

vodivostní cely. Můžeme psát

Θ⋅= Gκ (2.6)

Chceme-li z hodnoty vodivosti (G) změřené v roztoku o určitém objemu mezi elektrodami
určit specifickou vodivost (κ) daného roztoku, je třeba znát i konstantu vodivostní cely (Θ).
Z geometrických rozměrů elektrod a jejich vzdálenosti ji zpravidla nelze spočítat, i když je

[…]

fosforečnanů než ve všech ostatních. Přehradou složitě ovlivňovaný profil III se opět lišil a
vykazoval koncentraci fosforečnanů srovnatelnou s jejich koncentracemi v datech ostatních.

4 . 2 . 3 P o r o v n á n í S t r ž s k é h o p o t o k a s e S á z a v o u
a l i m i t n í m i h o d n o t a m i

Na internetových stránkách Českého hydrometeorologického ústavu jsem zjistil, že ze Sázavy
byly od roku 1977 do konce roku 2006 přímo ve Žďáře nad Sázavou pravidelně odebírány
vzorky vody (ČHMÚ, 2008). Za rok 2006 jsem vyhledal naměřené hodnoty všech šesti
parametrů, které jsem na Stržském potoku nyní stanovoval i já, a vypočítal medián každého
z nich. Tyto hodnoty spolu s hodnotou mediánu mnou sledovaného profilu IV Stržského
potoka uvádím v tab. 4.7. Profil IV je v této tabulce obsažen z toho důvodu, že právě on
nejlépe vystihuje, jaká voda vytéká ze Stržského potoka do Sázavy.
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Tab. 4.7 Srovnání mediánů naměřených hodnot sledovaných parametrů profilu IV Stržského potoka ve
sledovaném období s mediány hodnot stejných parametrů Sázavy za rok 2006 (ČHMÚ, 2008)

a s limitními hodnotami podle Nařízení vlády 61/2003 Sb. a ČSN 757221
profil IV Sázava Nařízení vlády třída jakosti dle ČSN 757221
61/2003 Sb. I. II. III. IV.

pH 6,7 7,3 8,0 –a –a –a –a

κ, mS m–1 15,0 14,1 –a 40,0 70,0 110,0 160,0

tvrdost vody, mmol dm–3 0,54 0,5 12,4 5,8 9,1 15,7 22,3

CHSK, mg dm–3 4,96 9,5 –a 6 9 14 20
3–
4[PO ] , mg dm–3 0,053 0,10 –a –a –a –a –a

–
3[NO ] , mg dm–3 18,8 7,5 31,0 13,3 26,6 44,3 57,6

a Hodnota není definována.

Z mapky na citovaných internetových stránkách ČHMÚ je vidět, že odběry vody ze
Sázavy byly prováděny necelé 2 km za ústím Stržského potoka do ní. Mezi profilem IV
Stržského potoka a diskutovaným odběrovým profilem Sázavy jsou tedy přibližně 3 km toku
včetně rybníku Konvent. Specifická vodivost během těchto 3 km mírně poklesla, což může
být způsobeno postupným ředěním Sázavy vodou z dalších a dalších potoků.
V pododdíle 4.2.1 diskutuji, proč specifická vodivost podél toku roste, na druhé straně v místě
soutoku potoků a řek může být voda ředěna, což vede ke snížení specifické vodivosti.
Evidentně je však rozdíl ve specifických vodivostech z tab. 4.7 tak malý, že jej není třeba
uvažovat, protože může být způsoben i měřením různými lidmi ve dvou různých laboratořích.
Ze stejného důvodu není možno diskutovat rozdíly v tvrdosti vody, kterou navíc na Sázavě
ČHMÚ prezentoval s přesností o jednu platnou číslici menší. O tvrdosti vody mohu prohlásit,
že je stejná pro oba dva profily. Hodnota CHSK i koncentrace fosforečnanů vzrůstá
dvojnásobně z toho důvodu, že ve městě řeka postupně nabírá odpadní látky vypouštěné
člověkem. Neobvyklé je snížení koncentrace dusičnanů. Vzhledem k tomu, že podél Sázavy
před odběrovým profilem ČHMÚ zemědělské oblasti jsou, je to zřejmě způsobeno ředěním
vody, podobně jako případné snížení specifické vodivosti.
Srovnáním mediánů sledovaných parametrů na profilu IV Stržského potoka s limitními
hodnotami (viz tab. 4.7) lze dojít k závěru, že jde o velmi čistý potok. Limitní hodnota dle
Nařízení vlády 61/2003 Sb. není překročena v žádném měřeném parametru a v rozdělení do
tříd jakosti povrchových vod podle ČSN 757221 spadá profil IV Stržského potoka pouze
u dusičnanů do II. třídy jakosti, ve všech ostatních případech do I. třídy jakosti.
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5 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo sledovat v pravidelných dvoutýdenních intervalech od
podzimu 2007 do jara 2008 na Stržském potoku šest parametrů, a to pH, specifickou vodivost,
tvrdost vody, chemickou spotřebu kyslíku, koncentraci rozpuštěných fosforečnanů a
koncentraci dusičnanů. Pravidelné odebírání vzorků se dařilo, s výjimkou souvislého období
Vánoc, zápočtového týdne a zimního zkouškového období.
Rozsahy naměřených hodnot nezávisle na datu odběru, počasí a profilu jsou shrnuty
v tab. 5.1. U zjištěných hodnot specifické vodivosti a chemické spotřeby kyslíku jsem
vysledoval závislost na počasí. Čím jsou srážky silnější, tím CHSK roste a specifická
vodivost klesá a naopak.
Závěrem bych rád vyzdvihnul relativně čisté a zdravé prostředí u nás na Vysočině, které
srovnání mediánů hodnot sledovaných parametrů na profilu IV Stržského potoka s limitními
hodnotami jedině potvrzuje.

Tab. 5.1 Rozsahy naměřených hodnot sledovaných parametrů vzorkovaných profilů
Stržského potoka ve sledovaném období

sledovaný parametr rozsah naměřených hodnot
pH 4,1–7,4
κ, mS m–1 7,5–19,5
tvrdost vody, mmol dm–3 0,22–0,58
CHSK, mg dm–3 2,38–19,99

3–
4[PO ] , mg dm–3 0–0,314

–
3[NO ] , mg dm–3 4,3–25,1
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