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Poznámky, připomínky a dotazy:

1. Str. 8, obr. 2.1 -musí být tvrdá voda vždy zásaditá?

2. Str. 9, rovnice 2.4 -rozměry uvedené v textu nemohou poskytnout výsledný

rozměrjednotky vodivosti v S.m-[, ale v S.cm-]

3. Str.14, Kap. 2.5 -myslíte, Že hlavním antropogenním vstupem P do vodjsou

organofosfátové pesticidy, j ak uvádíte?

4. Jakáje obecně pohyblivost N03-ve srovnání s P043-v půdách?

5. Kalibrační závislosti jednotlivých použitých metod by, dle mého názoru, bylo

vhodnější zařadit mezi výsledky, protože se jedná o práci experimentálně

provedenou studentem

6. Proč nebyly u kalibračních řad vypočteny rovněž meze stanovitelnosti, které jsou

v případě stanovení dokonce důležitější než meze detekce?

7. Str. 26, rovnice 3.3 -výpočet LOD pro N03-, kdy existuje kalibrační rovnice ve

tvaru y = a.x + b není správně počítán dle uvedené rovnice 3.3, nepočítá totiž s

úsekem na ose y (b).

8. Je zajímavé, Že CHSK v případě odběrového místa profil 11, což je místo asi 100

m za ústím kanalizace do potoka, nevzrůstá. Mají zmíněné vesnice čistící stanice

odpadních vod?

9. Str. 32, obr. 4.1 -existuje nějaké vysvětlení proč se tvar profilu hodnot CHSK pro

jednotlivé typy počasí a odběrových profilů výrazně liší pro pěkné počasí a počasí

se srážkami? Proč se se srážkami ták výrazně liší hodnoty CHSK jednotlivých

profilů narozdíl od hodnot CHSK pro pěkné počasí?

10. Str. 31, kap. 4.2.2 -věta: „ Organické látky se nacházejí v atmosféře ve větším

množství ,... " není zcela jasná.

11.